

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月30日

上場会社名 株式会社 カーメイト
 コード番号 7297 URL <http://www.carmate.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 村田 隆昭
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員(総務・人事担当) (氏名) 坂尻 一之
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 JQ

TEL 03-5926-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	3,201	—	189	—	244	—	211	—
20年3月期第1四半期	2,947	9.3	△129	—	△91	—	△132	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	27.80	27.76
20年3月期第1四半期	△17.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	14,336	6,900	48.1	907.88
20年3月期	14,798	6,867	46.4	903.46

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 6,900百万円 20年3月期 6,867百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	7,040	—	211	—	88	—	13	—	1.83
通期	16,270	4.5	1,129	15.6	770	65.8	470	55.4	61.84

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	7,928,885株	20年3月期	7,928,885株
② 期末自己株式数	21年3月期第1四半期	328,112株	20年3月期	328,029株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第1四半期	7,600,835株	20年3月期第1四半期	7,601,148株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年5月16日発表の業績予想の修正は行っていません。原材料価格の上昇、為替相場の急激な変動など、当社を取り巻く市場環境や景気の先行きの見極めが困難なため、今回は据え置いております。第2四半期決算発表時に改めて見直しを行う予定であります。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速懸念、原油価格をはじめとする原材料価格の高騰、急激な円高の進行、国内消費の鈍化など、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下において、当社グループは引き続き、新・旧製品の適時入れ替え、製品在庫管理の徹底などの効率化を推進する一方、海外市場への積極的な展開、OEM ビジネスの拡大に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高はチャイルドシート、芳香剤が堅調に推移し、3,201 百万円となりました。損益面につきましては、売上高の増加に伴う粗利益の増加、原価率の改善により営業利益 189 百万円、経常利益 244 百万円、四半期純利益 211 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 14,336 百万円となり、前連結会計年度末比 462 百万円減少となりました。主な要因は現金及び預金の減少によるものであります。負債合計は 7,435 百万円、前連結会計年度末比 495 百万円減少となりました。主な要因は賞与引当金の減少によるものであります。純資産は 6,900 百万円、前連結会計年度末比 33 百万円増加となりました。主な要因は利益剰余金の増加によるものであります。以上の結果、自己資本比率は 48.1% となり、前連結会計年度末比 1.7 ポイントの上昇となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては概ね予想通り推移しており、現時点においては前回公表（平成 20 年 5 月 16 日）の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

棚卸資産の評価方法

当第 1 四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

税金費用の計算

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、主として移動平均法による低価法によっておりましたが、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 18 年 7 月 5 日 企業会計基準第 9 号)を当第 1 四半期連結会計期間より適用し、評価基準については主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

この変更に伴い、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 294 百万円増加しております。この増加は、従来は時価として、売価からアフター・コスト及び正常利益を差し引いた価額を採用しておりましたが、同会計基準の適用により、正味売却価額を採用したためであります。

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取り扱い」(企業会計基準委員会 平成 18 年 5 月 17 日 実務対応報告第 18 号)を当第 1 四半期連結会計期間より適用し、連結決算上必要な修正を行っております。この変更に伴う損益に与える影響はありません。

5 . 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,488	3,683
受取手形及び売掛金	2,210	1,677
有価証券	718	817
製品	2,199	1,887
材料部品	333	319
仕掛品	201	245
繰延税金資産	452	526
その他	482	352
貸倒引当金	17	16
流動資産合計	9,068	9,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,162	1,210
機械装置及び運搬具	212	238
工具器具備品	356	383
土地	483	483
建設仮勘定	1	2
有形固定資産合計	2,217	2,318
無形固定資産	254	270
投資その他の資産		
投資有価証券	756	722
長期貸付金	1,189	1,202
繰延税金資産	562	503
その他	287	286
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	2,795	2,715
固定資産合計	5,267	5,303
資産合計	14,336	14,798

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,659	1,734
短期借入金	336	336
1 年以内返済予定長期借入金	201	201
1 年以内償還予定社債	355	355
未払法人税等	44	97
賞与引当金	186	298
返品調整引当金	405	398
その他	805	997
流動負債合計	3,992	4,417
固定負債		
社債	740	740
長期借入金	1,285	1,335
退職給付引当金	811	803
役員退職慰労引当金	293	330
その他	313	304
固定負債合計	3,443	3,513
負債合計	7,435	7,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	3,162	3,027
自己株式	182	182
株主資本合計	7,039	6,904
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31	11
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	25	147
評価・換算差額等合計	139	37
純資産合計	6,900	6,867
負債及び純資産合計	14,336	14,798

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結累計期間 自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日
売上高	3,201
売上原価	1,757
売上総利益	1,444
販売費及び一般管理費	1,254
営業利益	189
営業外収益	
受取利息	11
受取配当金	12
為替差益	61
その他	3
営業外収益合計	89
営業外費用	
支払利息	13
売上割引	20
その他	0
営業外費用合計	34
経常利益	244
特別利益	
固定資産売却益	1
償却債権取立益	0
特別利益合計	2
特別損失	
固定資産除却損	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純利益	246
法人税、住民税及び事業税	32
法人税等調整額	1
四半期純利益	211

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

前第 1 四半期に係る財務諸表等
(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日
売上高	2,947
売上原価	1,849
売上総利益	1,098
販売費及び一般管理費	1,227
営業損失	129
営業外収益	
受取利息	4
受取配当金	11
為替差益	47
その他	2
営業外収益合計	66
営業外費用	
支払利息	9
売上割引	19
その他	0
営業外費用合計	29
経常損失	91
特別利益	
固定資産売却益	0
償却債権取立益	0
特別利益合計	1
特別損失	
固定資産売却損	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純損失	91
法人税、住民税及び事業税	34
法人税等調整額	6
四半期純損失	132